
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

4 6 5
D?p. van N*d.

0 *» AU6.1982 
PubMtes KB

Besluit van 24 juli 1982, houdende uitvoering van de 
artikelen 47, eerste lid, 49, 50, eerste lid, 66, eerste lid, en 
68, eerste en tweede lid, van de Wet geluidhinder (Stb. 
1979, 99) (Besluit grenswaarden binnen zones rond 
industrieterreinen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne van 12 februari 1982, DGMH/G, nr. 155879, gedaan in 
overeenstemming met Onze Ministers van Volkshuisvesting en Ruimtelijke 
Ordening en van Economische Zaken;

Gelet op de artikelen 47, eerste lid, 49, 50, eerste lid, 66, eerste lid, en 68, 
eerste en tweede lid, van de Wet geluidhinder (Stb. 1979, 99);

De Raad van State gehoord (advies van 23 juni 1982, no. 2084/19/8223);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid 

en Milieuhygiëne van 19 ju li 1982, DGMH/G, nr. 160663, uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Ministers van Volkshuisvesting en Ruimtelijke 
Ordening en van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I. BEGRIPSBEPALINGEN 

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder;
wet: de Wet geluidhinder (Stb. 1979, 99);
zone: een zone rond een industrieterrein;
waarde: de etmaalwaarde van het equivalente geluidsniveau in dB(A) 

met betrekking to t een industrieterrein;
referentieniveau:
a. het hoogste van de volgende geluidsniveaus, gemeten over een door 

Onze Minister te bepalen periode:
1°. het geluidsniveau in dB(A) dat gedurende 95% van de periode op 

een bepaalde plaats wordt overschreden, de bijdrage van het betrokken 
industrieterrein daaronder niet begrepen;

2°. het vanwege een weg op die plaats optredende equivalente geluids
niveau in dB(A), verlaagd met 10 dB;

b. het geluidsniveau, bedoeld in a, onder 1°, indien over de periode van 
23.00 to t 07.00 uur minder dan 500 motorvoertuigen van de weg gebruik 
maken.

Staatsblad 1982 465 1



  

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  IIII..  VAVASSTSTSTETELLLLINING G HHOOGGEERREE  WWAAAARRDDEENN  VOOR WVOOR WOONNININGGEENN

Artikel 2

1. Met betrekking tot nieuw te bouwen, nog niet in aanbouw zijnde 
woningen kunnen gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 47, 
eerste lid, van de wet, indien de toepassing van maatregelen, gericht op 
het terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, 
van de gevels van de betrokken woningen, tot 50 dB(A) onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, in die gevallen waarin:

a. het referentie niveau ter plaatse van de gevel van de woningen 
waarvoor de hogere waarde is verzocht, hoger is dan of gelijk is aan het 
equivalente geluidsniveau vanwege het betrokken industrieterrein, of

b. de woningen ter plaatse dringend noodzakelijk zijn om redenen van 
grond- of bedrijfsgebondenheid, of

c. de woningen in een dorps- of stadsvernieuwingsplan worden opgeno
men, dan wel door de gekozen situering een open plaats tussen aanwezige 
bebouwing opvullen, of

d. de ligging van de geluidsbronnen op het betrokken industrieterrein 
zodanig is dat de geluidsbelasting, vanwege dit industrieterrein en vanwege 
andere geluidsbronnen, van ten minste één gevel van elk van de woningen 
lager is dan of gelijk is aan 50 dB(A), of

e. de woningen ter plaatse gesitueerd worden als vervanging van 
bestaande bebouwing.

2. Met betrekking tot nieuw te bouwen, nog niet in aanbouw zijnde 
woningen kunnen gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 66, 
eerste lid, van de wet in gevallen als bedoeld in het eerste lid, onder a tot 
en met e, indien toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen 
van de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevels van 
de betrokken woningen tot 50 dB(A) onderscheidenlijk 55 dB(A) onvoldoende 
doeltreffend zal zijn dan wel overwegende bezwaren ontmoet van de 
stedebouwkundige, landschappelijke of financiële aard.

Artikel 3

1. Met betrekking tot aanwezige of in aanbouw zijnde woningen kunnen 
gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 47, eerste lid, van de 
wet, indien de toepassing van maatregelen, gericht op het terugbrengen 
van de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevels van 
de betrokken woningen, tot 50 dB(A) onvoldoende doeltreffend zal zijn, in 
die gevallen waarin:

a. het referentieniveau ter plaatse van de gevel van de woningen 
waarvoor de hogere waarde is verzocht, hoger is dan of gelijk is aan het 
equivalente geluidsniveau vanwege het betrokken industrieterrein, of

b. de woningen ter plaatse dringend noodzakelijk zijn om redenen van 
grond- of bedrijfsgebondenheid.

2. Met betrekking tot aanwezige of in aanbouw zijnde woningen kunnen 
gedeputeerde staten toepassing geven aan artikel 66, eerste lid, van de wet 
in gevallen als bedoeld in het eerste lid, onder a en b, indien de toepassing 
van maatregelen, gericht op het terugbrengen van de geluidsbelasting, 
vanwege het industrieterrein, van de gevels van de betrokken woningen tot 
50 dB(A) onderscheidenlijk 55 dB(A) onvoldoende doeltreffend zal zijn, dan 
wel overwegende bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, landschappe
lijke of financiële aard.

Staatsblad 1982 465 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  IIIIII..  AANNDDEERREE  GGEELLUUIIDDSSGGEEVVOOEELLIIGGEE  BEBESSTETEMMMMININGGEENN

§ 1. Ten hoogste toelaatbare geluidsbelastingen in zones 

Artikel 4

1. Behoudens het in de artikelen 5 en 9 bepaalde is de ten hoogste 
toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevels 
van de in het derde lid, onder a en b, genoemde categorieën van gebouwen 
binnen de zone van dat industrieterrein 50 dB(A).

2. Behoudens het in artikel 5 bepaalde is de ten hoogste toelaatbare 
geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevels van de in het 
derde lid, onder c, genoemde categorie van gebouwen binnen de zone van 
dat industrieterrein 60 dB(A).

3. De in het eerste en tweede lid bedoelde gebouwen zijn:
a. kleuterscholen;
scholen voor lager onderwijs; 
scholen voor voortgezet onderwijs; 
bejaardenoorden;
algemene, categorale en academische ziekenhuizen; 
verpleeghuizen;
gebouwen voor sociaal-cultureel of maatschappelijk gebruik, niet zijnde 

inrichtingen in de zin van de Drank- en Horecawet (Stb. 1964, 386) of het 
Besluit recreatie-inrichtingen Wet geluidhinder (Stb. 1981, 687);

b. algemene en categorale psychiatrische ziekenhuizen; 
zwakzinnigeninrichtingen;
inrichtingen voor zintuiglijk gehandicapten; 
medische kindertehuizen; 
medische kleuterdagverblijven; 
sanatoria;
c. kantoorgebouwen.
4. Een gymnastieklokaal maakt voor de toepassing van dit besluit geen 

deel uit van de in het derde lid, onder a, genoemde scholen.

§2. Vaststelling hogere waarde

Artikel 5

1. Voor gebouwen, behorend tot de in artikel 4, derde lid, onder a, 
bedoelde categorie, kan met toepassing van artikel 50, eerste lid, of artikel 
68, eerste lid, van de wet voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, 
vanwege het industrieterrein, een hogere waarde dan de in artikel 4, eerste 
lid, genoemde worden vastgesteld, met dien verstande dat deze waarde 60 
dB(A) niet te boven mag gaan.

2. Voor gebouwen, behorend tot de in artikel 4, derde lid, onder b, 
bedoelde categorie, kan met toepassing van artikel 50, eerste lid, of artikel 
68, eerste lid, van de wet voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, 
vanwege het industrieterrein, een hogere waarde dan de in artikel 4, eerste 
lid, genoemde worden vastgesteld, met dien verstande dat deze waarde 55 
dB(A) niet te boven mag gaan.

3. Voor gebouwen, behorend tot de in artikel 4, derde lid, onder c, 
bedoelde categorie, kan met toepassing van artikel 50, eerste lid, of artikel 
68, eerste lid, van de wet voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, 
vanwege het industrieterrein, een hogere waarde dan de in artikel 4, tweede 
lid, genoemde worden vastgesteld, met dien verstande dat deze waarde 80 
dB(A) niet te boven mag gaan.

Staatsblad 1982 465 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 66

1. Behoudens het in het tweede lid en het in artikel 9 bepaalde is de ten 
hoogste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, aan de 
grens van binnen de zone van dat industrieterrein gelegen terreinen die 
behoren bij gebouwen als bedoeld in artikel 4, derde lid, onder b, en voor 
zover deze bestemd of gebruikt worden voor de in die gebouwen gegeven 
zorg, 50 dB(A).

2. Bij de toepassing van artikel 50, eerste lid, of artikel 68, eerste lid, van 
de wet kan voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het 
industrieterrein, aan de grens van terreinen als bedoeld in het eerste lid, 
een hogere waarde dan de in dat lid genoemde worden vastgesteld, met 
dien verstande dat deze waarde 55 dB(A) niet te boven mag gaan.

Artikel 7

Gedeputeerde staten kunnen alleen toepassing geven aan artikel 5 of 6 
indien de toepassing van maatregelen gericht op het terugbrengen van de 
geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevel van het 
betrokken gebouw onderscheidenlijk aan de grens van het betrokken 
terrein, tot 50 dB(A) -  of, indien het een kantoorgebouw betreft, tot 60 
dB(A) -  onvoldoende doeltreffend zal zijn, dan wel, bij toepassing van 
artikel 68, eerste lid, van de wet, overwegende bezwaren ontmoet van 
stedebouwkundige, landschappelijke of financiële aard, in die gevallen 
waarin:

a. het referentieniveau ter plaatse van de gevel van de gebouwen of aan 
de grens van de terreinen waarvoor de hogere waarde is verzocht, hoger is 
dan of gelijk is aan het equivalente geluidsniveau vanwege het betrokken 
industrieterrein, of

b. de gebouwen ter plaatse gesitueerd zijn of worden voor het functione
ren van de woonwijk of het industrieterrein.

Artikel 8

1. Indien door de toepassing van artikel 50, eerste lid, of artikel 68, eerste 
lid, van de wet voor de gevels van één of meer in aanbouw zijnde of 
aanwezige gebouwen binnen een zone een hogere geluidsbelasting dan 50 
dB(A) -  of, indien het een kantoorgebouw betreft, dan 60 dB(A) -  als 
toelaatbaar is aangemerkt, treft de gemeenteraad met betrekking tot de 
geluidwering van die gevels maatregelen om te bevorderen dat de geluids
belasting, vanwege het industrieterrein,

a. binnen de geluidsgevoelige ruimten, genoemd in het tweede lid, 
onder a, 30 dB(A),

b. binnen de geluidsgevoelige ruimten, genoemd in het tweede lid, 
onder b, 35 dB(A),

c. binnen de geluidsgevoelige ruimten, genoemd in het tweede lid, 
onder c, 40 dB(A),
niet te boven zal gaan.

2. De geluidsgevoelige ruimten bedoeld in het eerste lid zijn:
a. leslokalen van scholen voor lager onderwijs;
theorielokalen van scholen voor voortgezet onderwijs;
recreatie- en conversatieruimten, alsmede woon- en slaapruimten van 

bejaardenoorden;
onderzoeks- en behandelingsruimten van ziekenhuizen en verpleeghuizen, 

bedoeld in artikel 4, derde lid, onder a;
onderzoeks-, behandelings-, recreatie-, en conversatieruimten, alsmede 

woon- en slaapruimten van gebouwen, bedoeld in artikel 4, derde lid, 
onder b;

b. lokalen van kleuterscholen;
theorievaklokalen van scholen voor voortgezet onderwijs;

Staatsblad 1982 465 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ruimten ruimten vvoooorr  ppatiënatiëntenhtenhuisuisvevestinsting, g, alalssmmeeddee r reeccrreeaattieie--  eenn  conveconversatiersatieruim- ruim- 
ten van ziekenhuizen en verpleeghuizen, bedoeld in artikel 4, derde lid, 
onder a;

leeszalen, expositieruimten, vergaderruimten, toneel- en andere zalen 
van gebouwen voor sociaal-cultureel of maatschappelijk gebruik, bedoeld 
in artikel 4, derde lid, onder a;

c. werk- en vergaderruimten van kantoorgebouwen.

§ 3. Saneringsmaatregelen 

Artikel 9

De artikelen 71 en 72 van de wet zijn met betrekking tot op het tijdstip 
van de vaststelling van een zone krachtens of met overeenkomstige 
toepassing van artikel 53 van de wet aanwezige of in aanbouw zijnde 
gebouwen als bedoeld in artikel 4, derde lid, onder a en b, alsmede van 
terreinen als bedoeld in artikel 6, die op het tijdstip van de vaststelling een 
hogere geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, ondervinden dan 55 
dB(A), van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat:

-  de met overeenkomstige toepassing van artikel 72, tweede lid, van de 
wet door Onze Minister vast te stellen ten hoogste toelaatbare waarde voor 
de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevels van de in 
artikel 4, derde lid, onder a, bedoelde categorieën van gebouwen, 65 dB(A) 
niet te boven mag gaan;

-  de met overeenkomstige toepassing van artikel 72, tweede lid, van de 
wet door Onze Minister vast te stellen ten hoogste toelaatbare waarde voor 
de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevels van de in 
artikel 4, derde lid, onder b, bedoelde categorieën van gebouwen, 60 dB(A) 
niet te boven mag gaan;

-  de met overeenkomstige toepassing van artikel 72, tweede lid, van de 
wet door Onze Minister vast te stellen ten hoogste toelaatbare waarde voor 
de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, aan de grens van 
terreinen als bedoeld in artikel 6, 60 dB(A) niette boven mag gaan;

-  de met overeenkomstige toepassing van artikel 72, vijfde lid, van de 
wet door de gemeenteraad te treffen maatregelen bevorderen, dat de 
geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein,

a. binnen de geluidsgevoelige ruimten, bedoeld in artikel 8, tweede lid, 
onder a, 35 dB(A), en

b. binnen de geluidsgevoelige ruimten, bedoeld in artikel 8, tweede lid, 
onder b, 40 dB(A),
niet te boven zal gaan.

Hoofdstuk IV. Verzoek om een hogere waarde 

Artikel 10

1. Een verzoek als bedoeld in de artikelen 47, eerste lid, 50, eerste lid, 66, 
eerste lid, en 68 van de wet kan worden gedaan door:

a. burgemeester en wethouders van de gemeente waarin de woningen 
of de andere geluidsgevoelige bestemmingen bedoeld in de artikelen 4 en 
6 gesitueerd zijn of worden, waarvoor de hogere waarde verzocht wordt;

b. burgemeester en wethouders van de gemeente waarin het industrie
terrein gesitueerd is of wordt met betrekking waartoe de hogere waarde 
verzocht wordt;

c. degene die het beheer voert over het industrieterrein met betrekking 
waartoe de hogere waarde verzocht wordt;

d. het bestuur van de Kamer van Koophandel en Fabrieken van het 
gebied waarin het industrieterrein, met betrekking waartoe de hogere 
waarde verzocht wordt, gesitueerd is of wordt.

Staatsblad 1982 465 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De directeur van de Rijksdienst voor de IJsselmeerpolders treedt voor 
de toepassing van het eerste lid, onder a en b, voor het gebied van het 
openbaar lichaam «Zuidelijke IJsselmeerpolders» in de plaats van burge
meester en wethouders.

Artikel 11

1. Burgemeester en wethouders van de gemeente, bedoeld in artikel 10, 
eerste lid, onder a, maken, zo nodig op verzoek van een verzoeker als 
bedoeld in artikel 10, eerste lid, onder b, c of d, het voornemen tot het 
indienen van een verzoek in ieder geval zoveel mogelijk gelijktijdig bekend 
door middel van:

a. kennisgeving in één of meer in de in artikel 10, eerste lid, onder a 
bedoelde gemeente verspreiding vindende dag-, nieuws- of huis-aan-huis- 
bladen en voorts op de in die gemeente gebruikelijke wijze;

b. terinzagelegging van het ontwerp van het verzoek met de daarbij 
behorende stukken op het gemeentehuis van de in artikel 10, eerste lid, 
onder a, bedoelde gemeente;

c. niet op naam gestelde kennisgeving aan de gebruikers van de w onin
gen, het bevoegd gezag van scholen en de directies van de in artikel 4 
bedoelde andere gebouwen waarvoor een hogere waarde wordt verzocht.

2. Burgemeester en wethouders van de gemeente, bedoeld in artikel 10, 
eerste lid, onder a, stellen een ieder in de gelegenheid gedurende een 
maand vanaf de dag waarop het ontwerp van het verzoek ter inzage is 
gelegd, het ontwerp met de daarbij behorende stukken in te zien en 
opmerkingen ten aanzien van het ontwerp schriftelijk te maken.

3. Burgemeester en wethouders van de gemeente, bedoeld in artikel 10, 
eerste lid, onder a, houden binnen de in het tweede lid bedoelde termijn 
een openbare zitting, waarbij een ieder de gelegenheid wordt gegeven 
opmerkingen ten aanzien van het ontwerp van het verzoek te maken.

4. Burgemeester en wethouders van de gemeente, bedoeld in artikel 10, 
eerste lid, onder a, stellen een rapport op van de wijze waarop de bevolking 
bij de totstandkoming van het verzoek is betrokken, waarin in ieder geval 
begrepen zijn een verslag van de openbare zitting en afschriften van de 
schriftelijk gemaakte opmerkingen over het ontwerp van het verzoek. Zij 
zenden dit rapport onmiddellijk toe aan degenen die op de openbare zitting 
opmerkingen ten aanzien van het ontwerp van het verzoek hebben gemaakt, 
en aan de verzoeker.

Artikel 12

1. Het verzoek en het ontwerp van een verzoek bevatten ten minste:
a. de verzochte hogere waarde;
b. de redenen die aan het verzoek ten grondslag liggen;
c. de resultaten van het akoestisch onderzoek als bedoeld in artikel 43 of 

62 van de wet;
d. een beschrijving van de mogelijkheden om de geluidsbelasting, van 

de woningen of, voor zover van toepassing, andere geluidsgevoelige 
bestemmingen bedoeld in artikel 4, to t een lagere waarde te verminderen 
dan onder a bedoelde, alsmede een schatting van de hieraan verbonden 
extra kosten;

e. een beschrijving van de aard van de maatregelen als bedoeld in 
artikel 51, tweede lid, of artikel 66, tweede lid, van de wet, die bij inw illiging 
van het verzoek getroffen moet worden, alsmede een schatting van de 
hieraan verbonden kosten.

2. Het verzoek gaat vergezeld van een of meer kaarten met bijbehorende 
verklaring. Met betrekking to t deze kaart of kaarten is artikel 11, eerste lid, 
van het Besluit op de Ruimtelijke Ordening (Stb. 1965, 339) van overeen
komstige toepassing, met dien verstande dat in plaats van «plan» telkens 
gelezen wordt: «verzoek». De kaart of kaarten geven bovendien de ligging

Staatsblad 1982 465 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

weer van geluidszones langs wegen, rond industrieterreinen en rond 
luchtvaartterreinen als bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de Luchtvaartwet 
(Stb. 1958, 47), alsmede de in die zones voorkomende stiltegebieden, voor 
zover de woningen, gebouwen of terreinen waarop het verzoek betrekking 
heeft, binnen zodanige zones zijn of worden gesitueerd.

3. Het verzoek gaat voorts vergezeld van het in artikel 11, vierde lid, 
bedoelde rapport.

4. Gedeputeerde staten kunnen van de verzoeker nadere toelichting, 
tekeningen en kaarten verlangen, indien zij deze noodzakelijk achten voor 
de beoordeling van het verzoek.

5. Indien het verzoek wordt gedaan in samenhang met de voorbereiding 
van een bestemmingsplan dat met toepassing van artikel 11 van de Wet op 
de Ruimtelijke Ordening (Stb. 1962, 286) moet worden uitgewerkt of kan 
worden gewijzigd, kunnen gedeputeerde staten het verzoek in behandeling 
nemen, indien niet is voldaan aan het tweede lid.

Artikel 13

De verzoeker zendt gelijktijdig met het indienen van zijn verzoek een 
afschrift van het verzoek en de hierbij behorende stukken naar:

a. de inspecteur;
b. de inspecteur van de Volkshuisvesting;
c. de verzoekgerechtigden als bedoeld in artikel 10, die het verzoek niet 

hebben gedaan;
d. Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen, indien het verzoek 

betrekking heeft op scholen;
e. Onze Minister.

Artikel 14

1. Gedeputeerde staten tekenen de datum van ontvangst van een 
verzoek aan op het geschrift waarbij het verzoek is ingediend, en zenden de 
verzoeker een bewijs van ontvangst, waarin de datum is vermeld.

2. Gedeputeerde staten beslissen op het verzoek binnen vier maanden 
na de in het eerste lid bedoelde datum.

3. Indien de in het tweede lid genoemde termijn is verstreken zonder dat 
een besluit is genomen, wordt het verzoek geacht te zijn geweigerd bij het 
verstrijken van die termijn.

4. Gedeputeerde staten zenden hun besluit met betrekking tot het 
verzoek en de daarop betrekking hebbende bescheiden als bedoeld in 
artikel 11, vierde lid, en 12, alsmede het advies van de inspecteur, indien dit 
overeenkomstig artikel 47, vierde lid, van de wet is uitgebracht, aan Onze 
Minister. In een geval als bedoeld in het derde lid zenden zij de in de vorige 
volzin bedoelde bescheiden en het aldaar bedoelde advies onverwijld naar 
Onze Minister.

Artikel 15

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Volksgezondheid en Milieuhygiëne. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 10 augustus 1982 nr. 151

1. Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit grenswaarden binnen 
zones rond industrieterreinen».

2. Het treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Nairobi, 24 juli 1982
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne a.i., 
M. G.Rood

Uitgegeven de negenentwintigste juli 1982,

De Minister van Justitie a.i., 
M. G.Rood

Staatsblad 1982 465 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Op grond van hoofdstuk V van de Wet geluidhinder (verder te noemen 
wet) dienen geluidszones te worden vastgesteld rond industrieterreinen 
waarop A-inrichtingen, als bedoeld in het Besluit categorie A-inrichtingen 
Wet geluidhinder (Stb. 1981, nr. 671), zijn gevestigd of kunnen worden 
gevestigd. Buiten deze zones mag de geluidsbelasting, vanwege het 
industrieterrein, niet hoger zijn dan de etmaalwaarde van 50 dB(A).

De wet sluit de aanwezigheid van woningen en andere geluidsgevoelige 
bestemmingen binnen een zone rond een industrieterrein niet uit. Wel 
gelden binnen zo'n zone ten hoogste toelaatbare waarden voor wat betreft 
de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de gevel van 
woningen en van geluidsgevoelige bestemmingen.

In hoofdstuk V van de wet wordt een onderscheid gemaakt tussen 
«nieuwe situaties» (afdeling 1) en «bestaande situaties» (afdeling 2).

Indien na de inwerkingtreding van hoofdstuk V van de wet een bestem
mingsplan wordt vastgesteld dat aan gronden een bestemming geeft, die 
de mogelijkheid van vestiging van A-inrichtingen insluit, is er sprake van 
een nieuwe situatie (artikel 41 van de wet).

Indien op het moment van de inwerkingtreding van hoofdstuk V van de 
wet een bestemmingsplan dat aan gronden een bestemming geeft die de 
mogelijkheid van vestiging van A-inrichtingen insluit, al door de gemeente
raad is vastgesteld, is er sprake van een bestaande situatie (artikel 53 van 
de wet).

De tekst van artikel 53 is zo gekozen dat eveneens sprake is van een 
bestaande situatie, indien er op het moment van inwerkingtreding van 
hoofdstuk V een feitelijk bestaand industrieterrein is, waarop A-inrichtingen 
gevestigd zijn of gevestigd kunnen worden, terwijl een bestemmingsplan 
voor dit gebied ontbreekt of het geldende bestemmingsplan ook een 
andere bij voorbeeld agrarische) bestemming toelaat. De memorie van 
antwoord inzake het toenmalige ontwerp van wet bevat over dit onderwerp 
een toelichtende passage (Tweede Kamer, zitting 1976-1977,13639, nr. 9, 
blz. 36).

Het begrip «insluiten» in de artikelen 41 en 53 (indien er een bestem
mingsplan is) van de wet dient blijkens de memorie van toelichting 
(Tweede Kamer, zitting 1975-1976, 13 639, nr. 3, blz. 90, 137 en 141) 
opgevat te worden als «ingevolge de bij het bestemmingsplan behorende 
gebruiksvoorschriften niet nadrukkelijk uitgesloten». Dit betekent met 
andere woorden dat, indien bij de vaststelling of herziening van een 
bestemmingsplan aan bepaalde gronden de bestemming «terrein voor 
handel en industrie» wordt gegeven (of voor de inwerkingtreding van 
hoofdstuk V van de wet is gegeven), ook dit gebied moet worden aangemerkt 
als industrieterrein in de zin van artikel 41 (of 53) van de wet, tenzij de 
vestiging van A-inrichtingen krachtens dit bestemmingsplan wordt (of is) 
uitgesloten.

Op grond van de artikelen 47, eerste lid, en 66, eerste lid, van de wet 
kunnen gedeputeerde staten in bij algemene maatregel van bestuur aan te 
geven gevallen en binnen bij die artikelen gestelde grenzen op een daartoe 
strekkend verzoek een hogere waarde vaststellen dan 50 dB(A) c.q. 55 dB(A) 
(in bestaande situaties), als ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, 
vanwege het industrieterrein, van de gevel van woningen. Indien bij 
algemene maatregel van bestuur op grond van de artikelen 49 c.q. 68, 
eerste lid, van de wet waarden zijn vastgesteld voor de ten hoogste 
toelaatbare geluidsbelasting van andere geluidsgevoelige bestemmingen 
binnen een zone, kunnen gedeputeerde staten evenzo in bij de maatregel 
aangegeven gevallen een hogere waarde vaststellen. In bedoelde maatre
gelen moeten regelen worden opgenomen volgens welke gedeputeerde 
staten beslissen. Bedoeld zijn regels die een goede en doelmatige afweging 
van de betrokken belangen zullen waarborgen.

Staatsblad 1982 465 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OOookk  ddee  ververzoezoekgekgerecrechthtigdeigden n mmoeoetetenn  oopp  grondgrond  vvaann  ddee  wweet t iinn  ddeezzee  
maatregel worden aangewezen. Daarin dienen tevens regels te worden 
opgenomen met betrekking tot de wijze waarop de bevolking bij indiening 
van een verzoek om een hogere waarde wordt betrokken.

Het onderhavige besluit geeft in hoofdstuk II de gevallen aan waarin een 
hogere waarde voor de geluidsbelasting van woningen vastgesteld kan 
worden.

In artikel 2 zijn de gevallen aangegeven waarin een hogere waarde kan 
worden toegestaan voor op het tijdstip van de zonevaststelling nieuw te 
bouwen woningen die al of niet geprojecteerd zijn. In artikel 3 zijn deze 
gevallen aangegeven voor aanwezige of in aanbouw zijnde woningen. In 
tabel 1 hieronder is een overzicht gegeven van de situaties waarin voor 
woningen een hogere waarde kan worden toegekend, de uiterste grens
waarden die hiervoor op grond van de wet (artikelen 47 en 66) gesteld zijn 
en de criteria («ontheffingsgevallen») die op grond van dit besluit van 
toepassing zijn.

Tabel 1. Ten hoogste toe laatbare «hogere» waarden voor w oningen

Fase van realisatie van de 
w oning

N ieuwe situaties 
(a rtike l 47 , eerste lid , 
van de w et)

Bestaande situaties 
(a rtike l 66, eerste lid , 
van de w et)

Nog n ie t geprojecteerd 55 (a rtike l 2) 55 (a rtike l 2)
Geprojecteerd 55 (a rtike l 2) 55 (a rtike l 2)
Aanwezig o f  in aanbouw 60  (a rtike l 3) 60  (a rtike l 3)

Hoofdstuk III van dit besluit strekt tot uitvoering van de artikelen 49, 50 
en 68 van de wet, inhoudende de vaststelling van de waarden voor de ten 
hoogste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, van de 
gevel van andere gebouwen dan woningen, alsmede van andere geluids- 
gevoelige objecten binnen de zone van een industrieterrein. Tevens 
worden in dit hoofdstuk onder meer de gevallen waarin en de regels 
volgens welke gedeputeerde staten een hogere waarde kunnen vaststellen, 
aangegeven.

Ook de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting van bepaalde binnen
ruimten van geluidsgevoelige gebouwen (andere dan woningen) wordt in 
dit hoofdstuk geregeld.

Als geluidsgevoelige bestemmingen worden in het onderhavige besluit 
in navolging van het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen (Stb. 
1981, 688) aangemerkt bepaalde categorieën van scholen, met uitzondering 
van gymnastieklokalen, bejaardenoorden, instellingen voor intramurale 
gezondheidszorg, gebouwen voor sociaal-cultureel of maatschappelijk 
gebruik (niet zijnde horeca- of recreatie-inrichtingen), kantoorgebouwen, 
alsmede de terreinen behorende bij de gebouwen, genoemd in artikel 4, 
derde lid, onder b (o.a. psychiatrische instellingen), voor zover die terreinen 
voor de in die gebouwen gegeven zorg van wezenlijk belang zijn.

Voor de normstelling van de in hoofdstuk III aangewezen bestemmingen 
is gekozen voor een gedifferentieerd systeem van waarden, zoals bij 
woningen.

Als «voorkeursgrenswaarde» voor geluidsgevoelige bestemmingen is de 
ook voor woningen in nieuwe situaties geldende waarde van 50 dB(A) 
vastgesteld met uitzondering van kantoorgebouwen, waarvoor een 
«voorkeursgrenswaarde» van 60 dB(A) geldt. Uit onderzoek is komen vast 
te staan dat deze waarden zeker niet in alle gevallen vanuit een oogpunt 
van volksgezondheid optimaal zijn.

Het feit echter dat de geluidsbelasting van de betreffende bestemmingen 
slechts binnen geluidszones is geregeld en deze bestemmingen bovendien 
veelal geïntegreerd worden met woonbestemmingen, hetgeen in hoge 
mate voor scholen geldt, is onder meer de reden om de ten hoogste

Staatsblad 1982 465 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

totoeelalaaatbtbaarree  ggeeluluididssbbeelalassttiningg  iinn  bbeepapaaaldlde e ssitituuaattieiess  ttoocchh  ggeelliijjkk  ttee  sstetellellenn  aaaann  
die van woningen. Aangenomen mag worden dat gedeputeerde staten er 
nauwlettend op zullen toezien of de gegeven situatie wel onvermijdelijk is, 
alvorens een besluit tot het toestaan van een hogere waarde te nemen.

Door een goede oriëntatie van scholen en andere geluidsgevoelige 
gebouwen ten opzichte van het industrieterrein (zoveel mogelijk de gangen 
en minder geluidsgevoelige ruimten aan de zijde van het industrieterrein) 
behoeft de ligging binnen een geluidszone niet zonder meer tot akoestisch 
of milieuhygiënisch ongewenste situaties te leiden.

In dit besluit zijn slechts de meest geluidsgevoelige bestemmingen 
opgenomen.

Het is verstandig om in bestemmingsplannen ook voor andere bestem
mingen waarin mensen langere tijd verblijven of waar om andere redenen 
een zekere rust vereist is (denk bij voorbeeld aan parken, natuurgebieden 
en begraafplaatsen) aandacht te schenken aan het geluidhinderaspect. 
Bepaalde bijzondere, mede voor bewoning bedoelde bestemmingen, zoals 
een internaat of kindertehuis, behoeven niet in dit besluit als geluidsgevoelig 
te worden aangemerkt, omdat zij onder het begrip «woning» van de wet 
vallen.

Uitgangspunt bij de beoordeling van een verzoek om hogere waarde zal 
zijn, dat reeds redelijkerwijs al het mogelijke is gedaan om aan de waarde 
van 50 dB(A) te voldoen, maar dat een «ontheffing» tot de verzochte 
waarde voor bepaalde woningen of andere geluidsgevoelige bestemmingen 
noodzakelijk is. Immers, bedacht dient te worden dat de grenswaarde van 
50 dB(A) voor woningen een vrij goede woonsituatie betekent, hetgeen niet 
inhoudt dat in zulke situaties geen geluidhinder zal worden ondervonden. 
Het onderhavige besluit gaat er derhalve van uit dat hogere geluidsbelas
tingen slechts kunnen worden toegestaan, indien geluidsmaatregelen aan 
de bron, in casu aan de zijde van het betrokken industrieterrein of in de 
overdrachtsweg, in redelijkheid niet mogelijk zijn.

Met name het akoestisch onderzoek en een doelstellingennota ter 
voorbereiding van het ontwerp-bestemmingsplan zullen de basis kunnen 
vormen voor het verzoek om een bepaalde hogere waarde.

Indien een hogere waarde is vastgesteld zal via de gemeentelijke bouw
voorschriften krachtens de op grond van artikel 179 van de Wet geluidhinder 
gewijzigde Woningwet bevorderd worden dat in geluidsgevoelige ruimten 
van nieuw te bouwen woningen de geluidsbelasting, vanwege het indus
trieterrein, 35 dB(A) niet te boven zal gaan. Het ligt in de bedoeling dat de 
algemene maatregel van bestuur krachtens artikel 3, zevende lid, Woningwet 
(Stb. 1962, 287) onder meer de waarden zal vaststellen waaraan de wering 
van geluid van buiten van woningen en van andere, al of niet geluidsge
voelige gebouwen zal moeten voldoen. Deze regeling zal een rechtstreekse 
werking hebben, zodat voor een bouwplan dat niet aan de geluidweringsei- 
sen voldoet, de bouwvergunning zal moeten worden geweigerd.

Wanneer het verzoek om een hogere waarde gaat om in aanbouw zijnde 
of aanwezige woningen dient de gemeenteraad op grond van de artikelen 
51, tweede lid, of 66, tweede lid, van de wet, maatregelen te treffen om te 
bevorderen dat de geluidsbelasting binnen de woning 35 dB(A) of lager 
wordt. Deze maatregelen dienen op grond van het onderhavige besluit 
(artikel 8) eveneens getroffen te worden voor de aanwezige of in aanbouw 
zijnde gebouwen die door dit besluit als geluidsgevoelig worden aangemerkt.

De geluidsgevoelige ruimten zijn in artikel 8 aangegeven per categorie 
geluidsgevoelige gebouwen met de daarbij behorende ten minste vereiste 
«binnengrenswaarden».

Het besluit geeft verder in hoofdstuk IV regels omtrent de procedure die 
tot vaststelling van een hogere waarde kan leiden, een opsomming van de 
gegevens die de verzoeker ten minste hiertoe moet indienen, en de termijn 
waarbinnen gedeputeerde staten op een ingediend verzoek om een hogere 
waarde dienen te beslissen.

Staatsblad 1982 465 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gezien de nauwe samenhang tussen hoofdstuk V (zones rond industrie 
terreinen) van de W et ge lu idh inder en de bestem m ingsplanprocedure van 
de W et op de Ruim telijke O rdening, is w aar m oge lijk  rekening gehouden 
m et de op grond van laatstgenoem de w et vereiste stukken (o.a. kaarten), 
alsmede de fo rm ele  procedure vo o r de to tstandkom ing van een bestem 
m ingsplan.

Op in itia tie f van het departem ent van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne 
zullen «draaiboeken» w orden uitgegeven, die m et name voor gem eenten 
en provincies als hu lpm iddel kunnen dienen bij de organisatie en p lanning 
van de w ette lijke  zoneringsprocedure van industrie terre inen. Indien de in 
deze «draaiboeken» gegeven procedures w orden gevolgd zal naar het 
oordeel van de ondergetekende geen vertrag ing in de to tstandkom ing van 
een bestem m ingsplan behoeven op te treden.

Het ontw erp-beslu it grensw aarden binnen zones rond industrie terre inen 
is te r u itvoering van artikel 173, eerste lid, van de W et ge lu idh inder gepu
bliceerd in de Nederlandse Staatscourant van 24 septem ber 1981, nr. 183.

Naar aanleiding hiervan is één com m entaar ingezonden. Dit com m entaar 
heeft geleid to t w ijz ig ing  van artikel 10 (toevoeging van een tw eede lid).

A lvorens over te gaan op de toe lich ting  per artikel afzonderlijk zij tenslotte  
nog verm eld, dat op dezelfde gronden als verm eld  in de nota van toe lich ting  
op het Besluit grenswaarden binnen zones langs w egen (Stb. 1981, 688) er 
ook aanleiding is de w erking van d it besluit na een periode van v ijf jaren te 
evalueren. Eventuele w ijz ig ing van d it besluit zal m ede van de resultaten 
daarvan afhankelijk zijn.

Artikelsgewijze toelichting

A r t i k e l  1

De begripsbepalingen die in artikel 1, eerste lid, van de w e t w orden 
gegeven zijn mede van toepassing met betrekking to t de begrippen, 
gehanteerd in het onderhavige besluit. In d it verband zijn m et name van 
belang de w ette lijke  om schrijv ingen van begrippen als «woning», «gepro
jecteerde w on ing  of gebouw», «w oning o f gebouw  in aanbouw», «geluids
niveau in dB(A)», « industrie terre in», «etm aalwaarde van het equivalente 
geluidsniveau in dB(A) m et betrekking to t een industrie terre in».

Met betrekking to t «referentieniveau» zij verm eld dat d it begrip is 
geïntroduceerd in de C irculaire Industrie lawaai van de M in ister van 
Volksgezondheid en M ilieuhyg iëne van septem ber 1979 en sindsdien 
algemeen ingang heeft gevonden.

Nadien is d it begrip nader u itgew erkt in het kader van het industrie law aai 
onderzoekproject IL-15 van de Interdepartem entale Com m issie G elu idh inder 
(ICG-rapport IL-HR-15-01).

Uit de de fin itie  van «referentieniveau» b lijk t dat d it het hoogste van de 
aldaar genoem de geluidsniveaus is, gem eten over een bij m inisterieel 
besluit te bepalen periode. Het lig t in het voornem en van de ondergetekende 
dat de betreffende geluidsniveaus afzonderlijk zullen moeten w orden 
bepaald over de dag (07.00-19.00 uur), de avond (19.00-23.00 uur), ó f de 
nacht (23.00-07.00 uur), dan w el over bepaalde gedeelten van de dag, de 
avond of de nacht, afhankelijk van de perioden w aarin  de inrichtingen op 
het betrokken industrie terre in in bedrijf zijn en van de perioden waarin de 
w oningen of andere ge lu idsgevoelige bestem m ingen een akoestische 
bescherm ing nodig hebben. Dit behoeft niet te betekenen dat er vo o r het 
bepalen van deze geluidsniveaus over de aangegeven perioden continu 
m oet w orden gemeten. Vaak kan w orden volstaan met een aantal repre
sentatieve m etingen m et een m eetduur variërend van enkele m inuten to t 
een uur.

Voor w at betreft de m eetm ethodiek ter bepaling van het geluidsniveau 
als bedoeld in a, onder 1°, (doorgaans genoem d het L95) zij verwezen naar 
het eerder genoem de ICG-rapport (IL-HR-15-01).

Staatsblad 1982 465 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

VVoooorr  wwaatt  bbeettrreefftt  ddee  mmeeeettmmeetthhooddieiekk  tteerr  bbeeppaalilinngg  van van hehet t ggeeluluididssnniviveeaauu  
als bedoeld in a, onder 2°, zij verwezen naar het uitvoeringsbesluit van 
artikel 102 van de wet («Rekenen Meetvoorschrift Verkeerslawaai», Stcrt. 
1981, nr. 107) en de daarbij behorende toelichting.

Artikel 2

In dit artikel worden de gevallen aangegeven waarin gedeputeerde 
staten in nieuwe en bestaande situaties een geluidsbelasting van nieuw te 
bouwen, nog niet in aanbouw zijnde woningen van ten hoogste 55 dB(A) 
kunnen vaststellen.

In het geval genoemd in het eerste lid, onder a, is een «ontheffing» 
mogelijk tot en met het referentieniveau. Dit betekent dat een zodanige 
geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, is toegestaan, dat dit nog 
wordt gemaskeerd door het aanwezige omgevingsgeluid.

Zoals uit de definitie in artikel 1 van het begrip «waarde» blijkt is dit de 
etmaalwaarde van het equivalente geluidsniveau in dB(A) met betrekking 
tot een industrieterrein (hier verder te noemen: «etmaalwaarde»).

Indien over de dag (07.00-19.00 uur) een referentieniveau is bepaald van 
56 dB(A), zal de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, in deze 
periode lager moeten zijn dan dit referentieniveau (bijvoorbeeld 55 dB(A).

Herleid naar het begrip «etmaalwaarde» betekent dit in dit voorbeeld een 
ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, 
van 55 dB(A).

Indien over de avond (19.00-23.00 uur) een referentieniveau is bepaald 
van 49 dB(A), zal de geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, in deze 
periode lager moeten zijn dan dit referentieniveau (bijvoorbeeld 48 dB(A».

Herleid naar het begrip «etmaalwaarde» betekent dit in dit voorbeeld een 
ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting vanwege het industrieterrein, van 
48 + 5 = 53 dB(A). Indien over de nacht (23.00-07.00 uur) een referentieniveau 
is bepaald van 46 dB(A), zal de geluidsbelasting, vanwege het industrieter
rein, in deze periode lager moeten zijn dan dit referentieniveau (bij voorbeeld 
45 dB(A)). Herleid naar het begrip «etmaalwaarde» betekent dit in dit 
voorbeeld een ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het 
industrieterrein, van 45 + 10 = 55 dB(A). De periode, waarover het referen
tieniveau moet worden vastgesteld, kan worden geïllustreerd door de 
volgende figuur:

Staatsblad 1982 465 12



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vierentwintig-uurs-beschermingsbehoefte

2 .

3.a

3. b

4. a 

4.b

5.a

5.b

07.00 1J.00 23.00

dag avond nacht 07.00

08.00 18.00

22.30

H h i  I-

1 = etmaal

2 = tijdsduur gedurende welke de woningen
een akoestische bescherming nodig heb
ben

3.a,4.a,5.a = tijdsduur gedurende welke de geluids
bronnen op het betrokken industrieter
rein in bedrijf zijn

3.b, 4.b, 5.b periode(n) waarover het referentieni- 
veau moet worden bepaald

Staatsblad 1982 465 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ter toe lich ting  op de bovenstaande fig u u r diene het volgende. In de 
situatie  3.a is er sprake van een industrie terre in , dat tussen 08.00 -  18.00 
uur gelu id veroorzaakt. In deze situatie d ient het referentieniveau te 
w orden bepaald over de dag (zie 3.b).

In de situatie  4.a veroorzaakt het industrie terre in  van 07.00 -  22.30 uur 
geluid. In deze situatie d ient het referentieniveau bepaald te w orden over 
de dag èn over de avond (zie 4.b). Het referentieniveau van de dag o f van 
de avond, dat le idt to t de laagste toelaatbare ge lu idsbelasting, vanwege 
het industrie terre in , (etm aalw aardel), is bepalend.

In de situatie 5.a veroorzaakt het industrie terre in  gedurende het gehele 
etm aal geluid. In deze situatie  d ient het referentieniveau te w orden bepaald 
over de dag, de avond èn de nacht. Ook hier ge ld t dat het referentieniveau 
van de dag, de avond o f de nacht, dat le idt to t de laagste toelaatbare 
ge lu idsbelasting, vanw ege het industrie terre in , bepalend is.

In het geval genoem d in het eerste lid, onder b, is sprake van g rond- o f 
bedrijfsgebondenheid van w on ingen. H ierbij d ient m et name gedacht te 
w orden aan boerderijen en bedrijfsw oningen, w aarvan de aanwezigheid 
te r plaatse in verband m et de bedrijfsvoering  dringend noodzakelijk is, 
voo r zover d it niet u its lu itend bewaking betreft.

In het geval genoem d in het eerste lid, onder c, w o rd t in de eerste plaats 
gesproken over w on ingen die in een stads- o f dorpsvernieuw ingsplan zijn 
opgenom en. H ierbij is onder m eer gedacht aan de plannen op grond van 
de Beschikking geldelijke steun stadsvernieuw ing 1977 (Stcrt. 1977, nr.
119), die onder een stadsvernieuw ingssubsid ieregeling van het m in isterie  
van Volkshuisvesting en R uim telijke O rdening vallen. Echter ook andere 
plannen die in het kader van stads- o f dorpsvernieuw ing strekken to t de 
bouw  van w on ingen, kunnen h ieronder w orden begrepen. Als de W et op 
de stads- en dorpsvern ieuw ing  van kracht is gew orden, zullen eveneens 
plannen die in het kader van deze w et to t stand komen, als stads- of 
dorpsvernieuw ingsplannen in de zin van artikel 2, eerste lid, onder c, 
w orden aangemerkt. Tevens vallen h ieronder w on ingen, die een gevelrij 
slu iten en w on ingen die gebouw d w orden in een planm atige verd ichting 
van de w oonbebouw ing  te r verbetering van de bestaande stedebouw kun- 
dige structuur.

Indien het geval genoem d in het eerste lid, onder d, zich voordoet, 
verd ien t het de voorkeur dat bij de bouw  van de al o f niet geprojecteerde 
w on ingen de balkons, tu inen en andere bij deze w oningen behorende 
bu itenru im ten voo r zover bestem d als ve rb lijfs ru im ten , gesitueerd w orden 
aan de ge lu idsluw e gevel.

In het geval in het eerste lid, onder e, kan gedacht w orden aan w on ingen 
die onder een overgangsregeling van een bestem m ingsplan zullen vallen 
of w on ingen w aarb ij sprake is van een w ijz ig ing  in het gebruik o f de 
bestem m ing door een verbouw ing  van bij voorbeeld  een pakhuis in een 
w oongebouw  of door de bouw  van een n ieuw  w oongebouw  in plaats van 
b ijvoorbeeld  een bestaand pakhuis.

Voor alle in het eerste lid, onder a, b, c, d en e, geregelde gevallen geldt, 
b lijkens de aanhef van artikel 2, eerste en tw eede lid, dat aangetoond m oet 
zijn dat de toepassing van m aatregelen gericht op het te rugbrengen van de 
gelu idsbelasting to t 50 dB(A), onderscheidenlijk  55 dB(A), onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, dan w el bij toepassing van artikel 66, eerste lid, van de 
w et (bestaande situatie) overw egende bezwaren ontm oet van stedebouw - 
kundige, landschappelijke o f financië le aard. H ierbij d ient in de eerste 
plaats gedacht te w orden aan de technische onm ogelijkhe id  om  dergelijke 
m aatregelen te treffen. Indien het tre ffen van m aatregelen in beginsel 
m ogelijk  is, zullen deze m aatregelen in een bestaande situatie  overw egende 
bezwaren m oeten oproepen van stedebouw kundige, landschappelijke of 
financiële aard, w il de situatie toch in aanm erking komen voo r een «hogere 
waarde».

Voor w at betre ft bezwaren van stedebouw kundige en landschappelijke 
aard kan w orden gedacht aan m inder gewenste scherm - en w alconstructies.

Staatsblad 1982 465 14



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

M o g e l i j k e  b e z w a r e n  v a n  f i n a n c ië l e  a a r d  a a n  d e  z i jd e  v a n  d e  b e d r i j v e n  o p  

h e t  in d u s t r i e t e r r e in  d ie n e n  g e w o g e n  t e  w o r d e n  in  s a m e n h a n g  m e t  d e  z ic h  

v o o r d o e n d e  s i t u a t i e .  H e t  z a l h ie r  g a a n  o m  e e n  a f w e g in g  v a n  d e  k o s t e n  v a n  

b r o n g e r i c h t e  b e s t r i j d in g s m a a t r e g e l e n ,  d ie  in  p r i n c ip e  d e  v o o r k e u r  v e r d ie n e n ,  

t e g e n  d e  k o s t e n  v a n  v o o r z i e n in g e n  a a n  d e  w o n i n g e n  d ie  n o d ig  z i j n  in  h e t  

b e la n g  v a n  h e t  w o o n m i l i e u .  D a a r b i j  k u n n e n  d e  f i n a n c ie e l - e c o n o m i s c h e  

s i t u a t i e  v a n  d e  b e t r o k k e n  b e d r i j v e n ,  d e  o m v a n g  v a n  d e  i n v e s t e r i n g e n  e n  

h e t  a a n ta l  b e t r o k k e n  w o n in g e n  e e n  r o l  s p e le n .

Artikel 3

In  d i t  a r t i k e l  w o r d e n  d e  g e v a l l e n  a a n g e g e v e n ,  w a a r in  g e d e p u t e e r d e  

s ta t e n  in  n ie u w e  e n  b e s t a a n d e  s i t u a t i e s  e e n  g e lu i d s b e la s t i n g  v a n  d e  g e v e l  

v a n  a a n w e z ig e  o f  in  a a n b o u w  z i j n d e  w o n i n g e n  v a n  t e n  h o o g s t e  6 0  d B ( A )  

k u n n e n  v a s t s t e l l e n .

D e  t e r  z a k e  g e g e v e n  t o e l i c h t i n g  b i j  a r t i k e l  2  ( a a n h e f  e n  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a 

e n  b )  z i jn  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g  o p  d i t  a r t ik e l .

Artikelen 4, 5 en 6

B ij  d e  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e  a n d e r e  g e lu i d s g e v o e l i g e  b e s t e m m in g e n  d a n  

w o n in g e n  in  d i t  b e s lu i t  is  a a n s lu i t i n g  g e z o c h t  b i j  d e  t e k s t  in  h e t  B e s lu i t  

g r e n s w a a r d e n  b in n e n  z o n e s  la n g s  w e g e n .  O o k  d e  n o r m s t e l l i n g  is  z o v e e l  

m o g e l i j k  h ie r o p  a a n g e p a s t .  In  t a b e l  2  h ie r o n d e r  z i jn  d e  g r e n s w a a r d e n  

s c h e m a t is c h  a a n g e g e v e n .

Tabel 2. Grenswaarden van andere geluidsgevoelige bestemmingen dan woningen

Categorieën Voorkeursgrens- Ten hoogste toelaatbare Ten hoogste toelaatbare
waarde waarde in nieuwe en in waarde in bestaande situaties

bestaande situaties (excl. (sanering) 
saneringssituaties)

a. kleuterscholen
scholen voor lager onderwijs 
scholen voor voortgezet onderwijs 
bejaardenoorden
algemene, categorale en academische 
ziekenhuizen
gebouwen voor sociaal-cultureel werk, 
enz.

b. algemene en categorale psychiatrische 
ziekenhuizen 
zwakzinnigeninrichtingen 
inrichtingen voor z in tu ig lijk  
gehandicapten
medische kindertehuizen 
medische kleuterdagverblijven 
sanatoria

c. kantoorgebouwen

d. terreinen behorend bij gebouwen als 
bedoeld onder b

50 dB(A) (art. 4, lid 1) 60 dB(A) (art. 5, lid 1 
jo art. 7)

65 dB(A) (art. 9, 1e gedachte
streepje)

1 50 dB (A ) (art. 4, lid 1)

i

60 dB(A) (art. 4, lid 2) 

50 dB(A) (art. 6, lid 1)

55 dB(A) (art. 5, lid 2, 
jo art. 7)

80 dB(A) (art. 5, lid 3, 
jo. art. 7)

60 dB(A) (art. 9, 2e gedachte
streepje)

n.v.t.

55 dB(A) (art. 6, lid 2, 
jo. art. 7)

60 dB(A) (art. 9, 3e gedachte
streepje)

V o o r  k a n t o o r g e b o u w e n  g e ld t  d a t  u i t g a n g s p u n t  v o o r  d e  n o r m s t e l l i n g  w a s  

d e  v e r e i s t e  b in n e n w a a r d e  v a n  4 0  d B ( A )  in  w e r k -  e n  v e r g a d e r r u i m t e n ;  d e  

v o o r k e u r s g r e n s w a a r d e  v a n  6 0  d B ( A )  e n  d e  t e n  h o o g s t e  t o e l a a t b a r e  w a a r d e  

v a n  8 0  d B ( A )  o p  d e  g e v e l  z i jn  h ie r v a n  a f g e le id .  V o o r  d e z e  b e s t e m m in g  is  

im m e r s ,  a n d e r s  d a n  b i j  w o n i n g e n  e n  d e  a n d e r e  g e lu i d s g e v o e l i g e  g e b o u w e n ,  

h e t  g e lu i d s n iv e a u  b u i t e n  ( a a n  d e  g e v e l  v a n )  h e t  k a n t o o r g e b o u w  n ie t  z o z e e r  

v a n  b e la n g  v o o r  d e  g e lu i d h i n d e r  d ie  d e  g e b r u i k e r s  b in n e n  h e t  g e b o u w  

o n d e r v i n d e n .

S t a a t s b la d  1 9 8 2  4 6 5 1 5



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell 7

De to e l ic h t in g  o p  de  a a n h e f v a n  a r t ik e l 2 is v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s 
s in g  o p  d e  a a n h e f v a n  d it  a r t ik e l.

T e r  to e l ic h t in g  o p  h e t g e v a l b e d o e ld  o n d e r  a en  a ls  a a n v u ll in g  o p  

h e tg e e n  b ij d e  to e l ic h t in g  o p  a r t ik e l 1 en o p  a rt ik e l 2, o n d e r  a, is v e rm e ld  
m e t b e tre k k in g  to t  de  to e p a s s in g  v a n  h e t b e g r ip  re fe re n tie n iv e a u , d ie n e  h e t 
v o lg e n d e .

V o o r  g e lu id s g e v o e lig e  b e s te m m in g e n  d ie  24 u u r  p e r  d a g  e en  a k o e s tis c h e  
b e s c h e rm in g  n o d ig  h e b b e n  (b ij v o o rb e e ld  z ie k e n h u iz e n  en b e ja a rd e n o o rd e n )  
is  d e  to e l ic h t in g  o p  h e t g e v a l b e d o e ld  in  a rtik e l 2, o n d e r  a, v a n  o v e re e n 
k o m s t ig e  to e p a s s in g .

E r z ijn  o o k  g e lu id s g e v o e lig e  b e s te m m in g e n  d ie  s le c h ts  e e n  g e d e e lte  v a n  
d e  d a g  e e n  a k o e s tis c h e  b e s c h e rm in g  n o d ig  h e b b e n . D it  is b ij v o o rb e e ld  h e t 
g e v a l b ij e en  m e d is c h  k le u te rd a g v e rb li j f .  In z o 'n  g e v a l is  h e t o p p o r tu u n  o m  
s le c h ts  h e t re fe re n tie n iv e a u  te  b e p a le n  o v e r  de  t i jd s d u u r  w a a r in  d e  b e tre f
fe n d e  g e lu id s g e v o e lig e  b e s te m m in g  a ls  z o d a n ig  in  g e b ru ik  is en  te v e n s  h e t 

b e tro k k e n  in d u s tr ie te r re in  g e lu id  v e ro o rz a a k t. T e r  v e rd u id e li jk in g  z ijn  in de  
v o lg e n d e  f ig u u r  e en  a a n ta l s itu a t ie s  w e e rg e g e v e n .

Gedeeltelijke beschermingsbehoefte

I.

07.00 19 00  23.00 07.00

II.

07.00 19.00 23.00 07.00

1 = Etmaal.

2 = Tijdsduur gedurende welke het betrokken industrie
terrein geluid veroorzaakt.

3 = Tijdsduur gedurende welke de betrokken geluidsge
voelige bestemming akoestische bescherming nodig 
heeft.

4 = Periode waarover het referentieniveau moet worden
bepaald.

S ta a ts b la d  1982 465 16



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ter verdere toelichting op bovenstaande figuur diene het volgende.
In situatie I veroorzaakt het betrokken industrieterrein van 08.00-18.00 uur 

geluid. De akoestische beschermingsbehoefte van de geluidsgevoelige 
bestemming (bij voorbeeld een medisch kleuterdagverblijf) bestaat tijdens 
de periode 09.00-16.00 uur.

In situatie II veroorzaakt het betrokken industrieterrein van 08.00-23.00 
uur geluid. De akoestische beschermingsbehoefte van de geluidsgevoelige 
bestemming bij voorbeeld een school waar avondonderwijs plaatsvindt) 
bestaat tijdens de periode 09.00-22.00 uur. In dit geval dient het referentie- 
niveau te worden bepaald over de periode 09.00-19.00 uur èn over de 
periode 19.00-22.00 uur. Ook hier geldt dat het referentieniveau dat leidt 
to t de laagste toelaatbare geluidsbelasting, vanwege het industrieterrein, 
(etmaalwaarde!) bepalend is.

Bij het geval genoemd onder b van artikel 7 kan bij voorbeeld gedacht 
worden aan een school voor lager onderwijs.

Artikel 8

In dit artikel is de normstelling van het Besluit grenswaarden binnen 
zones langs wegen voor de ten hoogste toelaatbare geluidsbelastingen in 
bepaalde binnenruimten van geluidsgevoelige bestemmingen overgeno
men.

Artikel 9

In dit artikel is voor geluidsgevoelige bestemmingen in saneringssituaties 
een regeling opgenomen die zoveel mogelijk analoog is aan de in de 
artikelen 71 en 72 van de wet ter zake gegeven regeling voor woningen.

Artikel 10

Gezien de nauwe samenhang van het verzoek om een hogere waarde 
met de voorbereiding van bestemmingsplan als bedoeld in de artikelen 41 
en 53 van de wet, ligt het voor de hand dat als verzoekgerechtigden 
worden aangewezen de colleges van burgemeester en wethouders van de 
gemeenten waarin hetzij het in het verzoek betrokken industrieterrein, 
hetzij de betrokken woning- en of geluidsgevoelige gebouwen gesitueerd 
zijn of worden. Niet de gemeenteraad is bevoegd verklaard om een verzoek 
om een hogere waarde in te dienen, omdat dit in het algemeen bij of kort 
na het vooroverleg in het kader van artikel 8 van het Besluit Ruimtelijke 
Ordening (BRO) zal worden ingediend bij gedeputeerde staten, dat wil 
zeggen, voordat de gemeenteraad over de vaststelling van het plan een 
besluit neemt. Dit vooroverleg, dat veelal in de commissie bestemmings
plannen van de Provinciale Planologische Commissie plaatsvindt, wordt 
door burgemeester en wethouders gevoerd. Op grond van de tekst van de 
artikelen 52 en 69 van de wet moet de besluitvorming omtrent de hogere 
waarden afgerond zijn (met inbegrip van de goedkeuring krachtens artikel 
47, zesde lid, van de wet) op het tijdstip dat de gemeenteraad het hiertoe 
behorende bestemmingsplan vaststelt.

Aan een bestemmingsplan waarin niet gewaarborgd is, dat de ten 
hoogste toelaatbare waarde voor de geluidsbelasting krachtens hetzij de 
wet, hetzij een besluit van gedeputeerde staten ter uitvoering van artikel 
47, eerste lid, of 50, eerste lid, dan wel 66, eerste lid, of 68, eerste lid, van 
de wet, in acht wordt genomen, zullen gedeputeerde staten op grond van 
het bepaalde in artikel 52, eerste lid, respectievelijk in artikel 69, eerste lid, 
van de wet goedkeuring moeten onthouden.

De gemeenteraad kan bij de vaststelling van een bestemmingsplan wel 
besluiten een lagere geluidsbelasting voor woningen of geluidsgevoelige 
bestemmingen binnen het plan te bepalen dan in het verzoek aan gedepu
teerde staten is verzocht of door gedeputeerde staten is vastgesteld.

Staatsblad 1982 465 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gezien de tijd  die gew oon lijk  nodig is voo r de voorbere id ing  en opste lling 
van een bestem m ingsplan, behoeft de procedure voo r de vastste lling van 
een hogere w aarde geen vertrag ing van het plan op te  leveren, m its het 
verzoek u ite rlijk  of kort na het artikel 8 BRO-overleg ingediend w ordt.

In het onderhavige artikel zijn voorts  degene die het beheer voert over 
het betrokken industrie terre in  en het bestuur van de Kamer van Koophandel 
van het betrokken gebied aangem erkt als verzoekgerechtigd. De directie 
van iedere A -in rich ting  afzonderlijk kan derhalve niet een verzoek to t een 
hogere w aarde doen. Per industrie te rre in  zal eprst m oeten w orden bezien 
welke hogere w aarden vanw ege het industrie terre in  dienen te w orden 
aangevraagd. Hierna zal, afhankelijk van het fe it o f er een beheersorgaan 
van het industrie terre in  is o f niet, het verzoek om  hogere w aarden door d it 
beheersorgaan o f door de voorz itte r van de Kamer van Koophandel gedaan 
kunnen w orden. Overigens verd ient het aanbeveling dat de in het onderha
vige  artikel genoem de verzoekgerechtigden hun voornem en to t het 
indienen van een verzoek om  hogere w aarden zodanig coördineren, dat 
slechts burgem eester en w ethouders, als bedoeld in artikel 10, onder a, het 
u ite indelijke verzoek doen.

A r t ik e l  11

Om de bevolking tijd ig  en doelm atig  te in form eren over het voornem en 
om  een verzoek om  een hogere w aarde in te dienen, is in d it besluit een 
inspraakprocedure opgenom en. De gem eente kan desgewenst deze 
procedure u itbre iden en parallel laten verlopen m et de inspraak voo r het 
bestem m ingsplan. Daarbij w o rd t m et name gedacht aan het vooroverleg 
m et de bevolking over het voornem en om  een bestem m ingsplan vast te 
stellen o f te herzien, een inspraakm ogelijkheid welke op grond van het 
artikel 22a van het w etson tw erp  to t w ijz ig ing  van de W et op de Ruim telijke 
O rdening (Tweede Kamer, zitting 1977-1978, 14889, nr. 2) in de toekom st 
in een gem eentelijke inspraakverordening zal w orden vastgelegd.

A r t ik e l  12

In d it artikel is aangegeven w elke stukken ten m inste bij het verzoek 
gevoegd zullen moeten w orden om  een goede beoordeling van het verzoek 
m ogelijk  te maken. De in artikel 12, eerste lid, onder d en e, van d it beslu it 
genoem de bescheiden zullen op m eer o f m inder gedetailleerde wijze 
inzicht m oeten geven in de financië le haalbaarheid, de technische u itvoer
baarheid en eventuele jurid ische aspecten van de voorgestane gelu idw e- 
rende maatregelen.

A ls de aard van het verzoek aanleiding geeft kunnen gedeputeerde staten 
m eer gedetailleerde in fo rm atie  o f een nadere toe lich ting  verlangen. 
Gedeputeerde staten zullen veelal in het kader van het in form ele  vooroverleg 
over de Je verzoeken hogere w aarden kunnen aangeven welke (extra) 
gegevens w enselijk  zijn bij de ind ien ing van het verzoek.

De verzochte hogere w aarden zullen als regel direct u it het akoestisch 
onderzoek af te leiden zijn. De ontheffing d ient zich te beperken to t een zo 
laag m ogelijke waarde binnen de (akoestische) m ogelijkheden die de 
situering van het industrie terre in  in relatie to t de betrokken w oningen of de 
betrokken andere gelu idsgevoelige bestem m ingen biedt.

W anneer een zo te noem en globaal plan (ex artikel 11 van de W et op de 
R uim telijke O rdening) w o rd t voorbereid , zullen niet alle stukken die d it 
artikel van het besluit noem t, beschikbaar kunnen zijn, afhankelijk van de 
mate van deta ille ring van het bestem m ingsplan waarm ee het verzoek 
sam enhangt. Daarom is bepaald dat gedeputeerde staten in zo'n geval met 
m inder fe ite lijke gegevens genoegen kunnen nemen. U itgangspunt van de 
W et ge lu idh inder is dat ook in een globaal bestem m ingsplan de w ette lijke  
waarden in acht m oeten w orden genom en. Dit betekent voo r het globale 
plan onder m eer dat hierin krachtens de plankaart en -voorschriften

Staatsblad 1982 465 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verzekerd w o rd t dat ook bij u itw erk ing  of w ijz ig ing  van het plan de vo o r
keursgrenswaarde o f eventueel verleende hogere w aarden niet overschre
den zullen w orden. Om d it te  bereiken zou in zo'n plan kunnen w orden 
aangegeven dat b ij u itw erking o f w ijz ig ing  van een gebied binnen een 
geluidszone een (meer gedetailleerd) akoestisch onderzoek zal moeten 
w orden uitgevoerd, dat de inspecteur m ilieuhygiëne in de gelegenheid 
m oet w orden gesteld over het on tw erp-u itw erk ings- o f w ijz ig ingsplan en 
d it akoestisch onderzoek advies u it te brengen aan de gemeente en 
provincie en dat tenslotte, vo o r zover het om  een plan gaat w aarvoor 
«hogere waarden» zijn vastgesteld en het verzoek niet alle gegevens 
bevatte die in artikel 12, eerste en tweede lid, zijn opgesom d, in d it u itw er- 
kings- o f w ijz ig ingsplan alsnog voldaan w o rd t aan de regels van artikel 12, 
eerste lid, onder d en e, en het tw eede lid. A lleen dan zal im m ers het 
u itw erkings- o f w ijz ig ingsplan in akoestisch opzicht vo ldoende du ide lijkhe id  
kunnen bieden aan gedeputeerde staten die zo'n plan te r goedkeuring 

^ voorgelegd krijgen.

Artikel 14

De in d it artikel genoem de te rm ijn  van 4 maanden w aarborg t dat de 
procedure voo r de to tstandkom ing van een bestem m ingsplan niet vertraagd 
behoeft te w orden, als het verzoek om vastste lling van een hogere waarde 
w o rd t ingediend in de fase w aarin  het betreffende bestem m ingsplan in het 
P.P.C.-vooroverleg w ord t gebracht. Op grond van artikel 47, vierde lid, van 
de w et zal de inspecteur in de gelegenheid m oeten w orden gesteld advies 
u it te  brengen over genoem d verzoek.

De M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne beslist in overeen
stem m ing m et de M in ister van Volkshuisvesting en R uim telijke Ordening 
binnen 3 maanden na on tvangst van het besluit van gedeputeerde staten, 
of, indien gedeputeerde staten niet beslissen binnen de hun door artikel 14, 
derde lid, van d it besluit gegunde te rm ijn  van 4 maanden, na verloop van 
de bedoelde 4 maanden.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
J. J. Lambers-Hacquebard

Staatsblad 1982 465 19


	stb-1982-465



